
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.775 11 de março de 2022 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

        VI - Envolver os docentes, discentes e técnicos vinculados ao Programa no processo de Autoavaliação; 
       VII - Divulgar na página eletrônica do Programa e, opcionalmente em outros meios, os dados oriundos da 
aplicação e análise do Instrumento Institucional de Autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação da UEMS.

Art. 4º A Comissão terá 24 meses (vinte e quatro meses) para a finalização dos trabalhos, respeitando o 
comprometimento sinalizado no art. 3º desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

         Dourados, 10 de março de 2022.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Apostile-se à PORTARIA �P�/UEMS nº 198, de 23 de fevereiro de 2022 que publicou o extrato de contrato 
publicado do professor contratado, no Diário Oficial nº 10.767 de 25 de fevereiro de 2022, Página 399, na parte 
que estabelece o Edital de Seleção: 

Onde constou:

Alexandra Aparecida de Araújo Figueiredo CPF: 
562.862.601-53

Nº de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura Vigência do Contrato Regime de 

execução Remuneração

77/000098/2022 40h 23/02/2022 03/03/2022 a 22/12/2022 Excepcional 
interesse público R$ 9.714,62

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135, 
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 10/2020 - PRODHS/PROE (publicada no DOE n.10323 de 13 de 

novembro de 2020)

Passe a constar:

Alexandra Aparecida de Araújo Figueiredo CPF: 
562.862.601-53

Nº de contrato Regime de 
Trabalho

Data de 
assinatura Vigência do Contrato Regime de 

execução Remuneração

77/000098/2022 40h 23/02/2022 03/03/2022 a 22/12/2022 Excepcional 
interesse público R$ 9.714,62

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135, 
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 01/2021 - PRODHS/PROE (publicada no DOE n.10409 

de 12 de fevereiro de 2021)

Em 10 de março de 2022.

LAERCIO ALVES DE CARVALHO 
         Reitor – UEMS

EDITAL CONJUNTO 006/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS – HOMOLOGAÇÃO DA LISTA FINAL DE 
SELECIONADOS PARA CAPACITAÇÃO DOS CURSOS DE IDIOMAS/ARELIN/NEL

A Assessoria de Relações Internacionais (ARELIN) e o Núcleo de Ensino de Línguas (NEL) da Universidade Estadual 
de Mato Grosso Do Sul (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.260, de 4 de dezembro 
de 2020, que aprova a Política de Internacionalização da UEMS, e com a RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 584, de 
13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à Mobilidade Nacional e 
Internacional da UEMS (PIAFMob), no uso de suas atribuições legais, e consoante disposto no subitem 10.1 do 
Edital Conjunto nº 001/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS, torna público a classificação final dos candidatos 
selecionados para capacitação, nos idiomas inglês e espanhol, conforme segue:

INGLÊS

Nível A1 – Técnicos administrativos
Nº Nome Língua Nível
1 Ana Claudia de Lima Doarth Pergo Inglesa A1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.775 11 de março de 2022 Página 179

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 Célia Jesus Araújo de Lima Inglesa A1
3 Cintia Hisano Inglesa A1
4 Cristiane Berto dos Santos Inglesa A1
5 Eduarda Fernandes da Rosa Inglesa A1
6 Janis Naglis Faker Inglesa A1
7 Marcelo Ferreira de Souza Inglesa A1
8 Maria da Silva Peixoto Inglesa A1
9 Rafael Brandão Barroso Inglesa A1
10 Valdirene Fonseca de Souza Teixeira Inglesa A1
11 Vanessa Maciel Franco Magalhães Inglesa A1
12 Vania Pereira Morassutti Benatti Inglesa A1
13 Susy dos Santos Pereira Inglesa A1
14 Marinalva da Silva Pedro de Almeida Inglesa A1
15 Eunice Monica Folador Inglesa A1
16 Adriana Batista Gouvea de Carvalho Inglesa A1
17 Gisleine da Silva Rodrigues Inglesa A1
18 Maelly da Silva Veron Inglesa A1
19 Márcia de Oliveira Saraiva Inglesa A1
20 Miriam Mascarenhas Inglesa A1

Nível A1 – Docentes
Nº Nome Língua Nível
1 Bruna Caroline Camargo Inglesa A1
2 Estela Natalina Mantovani Bertoletti Inglesa A1
3 Jolimar Antonio Schiavo Inglesa A1
4 Marsiel Pacífico Inglesa A1
5 Vando Narciso Inglesa A1

Nível A2 – Técnicos e docentes
Nº Nome Língua Nível
1 Alcides Ortega Inglesa A2
2 Bruno Neto de Andrade Inglesa A2
3 Evaldo Carlos Simis Junior Inglesa A2
4 Marcelo Alves Teixeira Inglesa A2
5 Mônica de Fatima Berno Inglesa A2
6 Nailene de Freitas Ortega Inglesa A2
7 Sandra Cristina de Souza Inglesa A2

Nível B1 – Técnicos e docentes
Nº Nome Língua Nível
1 Cláudia de Souza Zanella Inglesa B1
2 Fabiana de Andrade Melo Sterza Inglesa B1
3 Gláucia Aparecida da Silva Faria Lamblém Inglesa B1
4 Márcio Antonio de Souza Maciel Inglesa B1
5 Rosele Marques Vieira Inglesa B1
6 Sidney Gomes Alves Inglesa B1

ESPANHOL

Nível A1 – Técnicos administrativos
Nº Nome Língua Nível
1 Adriana Ferreira da Silva Espanhola A1
2 Adriana Rita Sangalli Espanhola A1
3 Alessandra Lopes da Rocha Espanhola A1
4 Alessandra Müller da Silva Freitas Espanhola A1
5 Cristiane Domingos Espanhola A1
6 Delaine Marcia Martinelli Espanhola A1
7 Fabiana dos Santos Rando Espanhola A1
8 Flávia Ferreira Lima Espanhola A1
9 Giani Lopes Bergamo Missirian Espanhola A1
10 Heloiza Cristina Holgado da Silva Espanhola A1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.775 11 de março de 2022 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 Islene França de Assunção Espanhola A1
12 Ivana de Sousa Chaves de Oliveira Espanhola A1
13 Maria Eugenia Petenuci Espanhola A1
14 Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins Espanhola A1
15 Rosa Paulina Ramos Lopes Espanhola A1

Nível A1 – Docentes
Nº Nome Língua Nível
1 Alessandra Ribeiro de Moraes Espanhola A1
2 Cassio de Castro Seron Espanhola A1
3 Eduardo Pradi Vendruscolo Espanhola A1
4 Lucilene Soares da Costa Espanhola A1
5 Susylene Dias de Araujo Espanhola A1
6 Tânia Mara Baptista dos Santos Espanhola A1

Nível A2 – Técnicos e docentes
Nº Nome Língua Nível
1 Camila de Brito Antonucci Benatti Braga Espanhola A2 
2 Marcos Antonio Camacho da Silva Espanhola A2 
3 Miriam Cristina Franco Mateu Espanhola A2
4 Silvia Benedetti Espanhola A2 

2. O período de realização dos cursos será de abril a novembro de 2022 e os candidatos serão notificados por 
e-mail.

Dourados, 10 de março de 2022.

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN/UEMS

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Aguinaldo Lenine Alves
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social, PRODHS/UEMS

PORTARIA PROAP/UEMS N. 039, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

Substitui servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato Administrativo n. 1750/2022/UEMS – GCONT 17363 
– Processo 29/049290/2021. 

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria – UEMS n. 28, de 1º de 
outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e pela Resolução 
COUNI-UEMS, n. 479, de 23 de junho de 2016.

Resolve:

Art. 1º Substituir os membros abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo n. 1750/2022/UEMS – GCONT 17363 – Processo 29/049290/2021, na Portaria PROAP-UEMS n. 
031 de 23 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.765, de 24 de fevereiro de 2022, páginas 36 e 
37.

Art. 2º Exclusão do seguinte membro:
Função Servidor Matrícula

Fiscal de contrato substituto Anderson Secco dos Santos 468776024 

Art. 3º Inclusão do seguinte membro:
Função Servidora Matrícula

Fiscal de contrato substituta Rosa Maria Farias Asmus 146120023 


